CA‘FER-İ TAYYÂR’S FINDIGS AND PROPOSALS REGARDING PROSODIC SEPELLING

IN THE REHBER-İ GÜLİSTÂN

Bu makale, Ca’fer-i Tayyâr - Rehber-i Gülistân (İnceleme-Metin-Dizin) adlı doktora
tezinden üretilmiştir.

ÖZ

Sa‘dî Şirâzî’nin (öl. 691/1292) Gülistân’ı üzerine
20. yüzyıla kadar otuzu aşkın Türkçe şerh
yazılmıştır. 19. yüzyılda yaşamış Farsça
muallimi Ca‘fer-i Tayyâr’ın yazdığı Rehber-i
Gülistân şerhi, son dönem şerhlerinden olup pek
tanınmamıştır. Tayyâr, bu eserinde Gülistân’ı
kelime kelime tercüme etmiş, Arapça ve Farsça
kelimelerin aldıkları harf ve ekleri gramer
bakımından açıklamış ve manalarını vermiştir.
Tayyâr, şerh içerisinde yeri geldikçe beyitlerin
aruza ve kafiyeye uygun okunması için
uyarılarda bulunmuştur. Bu çalışmada
Gülistân’daki manzum metinlerin aruz imlasına
uygun telaffuzları için Tayyâr’ın yaptığı teklifler
tespit edilecektir.

Anahtar Kelimeler: Gülistân, Ca‘fer-i Tayyâr,
Rehber-i Gülistân, Aruz imlası, Telaffuz.

ABSTRACT

Up to the 20th century, more than thirty Turkish
commentaries were written on Sa'dî Şirâzî's (d.
691/1292) Gülistân. The commentary of Rehber-i
Gülistân, written by Ca'fer-i Tayyâr, a Persian
teacher who lived in the 19th century, is one of the
last period commentaries and is not well known. In
this work, Tayyâr translated Gülistân word for
word, explained the letters and suffixes of Arabic
and Persian words in terms of grammar and gave
their meanings.

üzerine şerhler yazılmıştır. Geçmişten bugüne değin oluşan geniş literatür,

Gülistân’ın edebiyatımızdaki tesirinin en açık göstergesidir.

Türk edebiyatında oldukça fazla tercüme ve şerhleri yapılan Gülistân’ın

bilinen ilk Türkçe tercümesi Seyf-i Sarâyî’nin (öl. 796/1394’ten sonra) Kitâbu

Gülistân bi’t-Turkî (Seyfi Serâyî, 1954) adlı Kıpçak Türkçesine yaptığı

tercümesidir. Daha sonra erken dönemde yapılan tercümeler arasında Sibîcâbî’nin

(öl. 14-15. yüzyıllar) Çağataycaya yaptığı Gülistân-ı Türkî’sini(Sibîcâbî, 2017;

Sibîcâbî, 2018) ve Mahmud b. Kadî-i Manyas’ın (öl. 15. yüzyıl) Anadolu

sahasında yaptığı Terceme-i Gülistân’ını(Mahmud b. Kadi-i Manyas, 1992)

sayabiliriz. Yakın dönemdeki çevirilerle beraber Gülistân’ın bilinen Türkçe

tercümelerinin sayısı otuz birdir.(Mustafa Vazıh Efendi, 2016, 4-12) Türkçe şerhler

arasında en meşhur olanı Sudî-i Bosnevî’nin (öl. 1007/1598’den sonra) Şerh-i

Gülistân’ıdır.(Sudî-i Bosnevî, 2012) Bilinen Türkçe Gülistan şerhlerinin

sonuncusu Ca‘fer-i Tayyâr (öl. 1316/1898) tarafından Zübde-i Gülistân ve

genişletilmiş haliyle Rehber-i Gülistân adıyla hazırlanmıştır.(Mustafa Vazıh

Efendi, 2016, 16) Ancak bu şerhler arasında Tayyâr’ın Gülistân şerhi yeterince

tanınmamıştır. Son dönemde Rehber-i Gülistân üzerine bir yüksek lisans tezi

hazırlanmıştır. Bu tez çalışmasında eserin ilk yarısının çeviri ve incelemesi

yapılmıştır.(Aydoğan, 2019) Eser hakkında diğer bir çalışma ise inceleme, metin

çeviri ve dizin şeklinde daha kapsamlı olarak doktora düzeyinde devam etmektedir.

Bu makale de zikrolunan doktora çalışmasından üretilmiştir.

Ca’fer-i Tayyâr (öl. 1316/1898); Osmanlının son döneminde yaşamış,

çeşitli kademelerde memuriyetlerde bulunmuş, Arapça ve Farsça eğitimi alarak

Farsça hocalığında öne çıkmış bir muallimdir.(Sâlnâme-i Nezâret-i Ma’ârif-i

Umûmiyye, 1316, 666; “DH.SAİDd... 8-441”, 1846) Medreselerde Farsça öğrenen

talebelerin en çok okuduğu eserlerden biri olan Gülistân üzerine yaptığı ilk çeviri

ve şerhini, Zübde-i Gülistân(Ca‘fer-i Tayyâr b. Ahmed Sâlim, 1299/1881-1882)

adıyla yayımlar. Daha sonra bazı eklemeler yaparak bu eserini Zeyl-i Zübde-i

Gülistân(Ca‘fer-i Tayyâr b. Ahmed Sâlim, 1299/1881-1882; Ca‘fer-i Tayyâr b.

Ahmed Sâlim, 1306/1888-1889) adıyla; ardından yedi yıl sonra başka bir matbaada

ikinci defa tabeder. Bu şerh beğenilince bazı kişiler, Farsça dil öğretimi için şerhin

pek faydalı olacağını ve daha tafsilatlı biçimde hazırlanarak yeniden

yayımlanmasını tavsiye ederler. Bunun üzerine Tayyâr, eseri genişleterek

derkenarlara belagat ve aruz ilmine dair teorik bilgiler ekleyip Rehber-i

Gülistân(Ca‘fer-i Tayyâr b. Ahmed Sâlim, 1308/1890-1891) adıyla yayımlar.

Rehber-i Gülistân, çevirinin yanında gramer ağırlıklı bir şerh

mahiyetindedir. Tayyâr, bu şerhinde Gülistân’ın anlam derinliğine pek fazla

inmemiş; daha çok gramer olarak harfleri, kelime ve ibâreleri açıklamış, bunların

manalarını vermiştir.

biçimde yazılıp hecelenmesi anlamlarını karşılamaktadır. Aruz imlası geleneksel

imlanın dışına çıkmayı gerektirdiği için bu çalışmada, “aruz imlası” kavramı için

“prosodic spelling” (vezinsel yazım) çevirisi önerilmektedir.

Osmanlı medreselerinde Farsça dil öğretiminde kullanılan belli başlı edebi

eserler; Mevlânâ’nın (ö. 672/1273) Mesnevi’si, Hâfız’ın (ö. 792/1390 [?]) Dîvân’ı

ve Sa‘dî’nin Gülistân’ıdır. Bu eserlerde yer alan birtakım kelimelerin nasıl telaffuz

edileceği sorun teşkil etmektedir. Bu sorunun aşılması için bazı teliflerde

bulunulmuştur. Süreç içerisinde kelimelerin doğru telaffuzuna dair şerh, haşiye ve

talikalar şeklinde bir literatür oluşmuştur.